MODELO DE PETIÇÃO
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. VENDA DE BENS PERECÍVEIS.
CAPITAL DE GIRO. PEDIDO PELO RECUPERANDO
[bookmark: _GoBack]Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Juiz de Direito da Vara de Recuperação Judicial e Falência da Comarca de ...

Processo n. ....

(nome da parte), por seu advogado in fine assinado, nos autos seu pedido de recuperação judicial, que se processa por este MM. Juízo, vem, respeitosamente, expor e requerer o seguinte:

1. A recuperanda é proprietária dos seguintes bens, cuja relação segue abaixo com respectivas avaliações:
(relacionar o laudo com identificação dos bens e respectivas avaliações)

2. Referidos bens não estão sendo utilizados pela recuperanda, gerando ônus sua manutenção, além de serem perecíveis (esclarecer os motivos do não aproveitamento e pontuar os gastos, se necessário, juntando documentos).

3. Ademais, precisa a recuperanda aliená-los para constituir capital financeiro a fim de cumprir integralmente aos termos do plano de recuperação judicial.

4. Ex positis, após ouvir o Comitê Geral de Credores, requer o deferimento da venda dos bens acima identificados, prestando-se contas nesses mesmos autos.

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)